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Niveli aktual i politikés institucionale per barazine gjinore né IAL

« Céshtjet e barazisé gjinore _jané pjesé e deklaratés sé
Misionit/Vizionit/filozofise institucionale (?)

 Politika dhe struktura institucionale specifike pér promovimin e barazisé gjinore

ekziston / nuk ekziston (?)
* Planet e Barazisé Gjinore né zbatim né nivel departamenti/fakulteti/universiteti,
BKEictoiNeTnuk RZBIGINE dhe si rezultat KJRBKK praktike t Buxhetimit Gjinor na

té gjithé Universitetin (?)




INDEKSET GJINORE

= Studentét e regjistruar né arsimin universitar sipas gjinise dhe fushes se arsimit

= Graté e diplomuarve ne doktoraturé sipas fushés sé arsimit

= Graté e doktoruara ne fushe te ngushté te arsimit _shkence ekzakte

" Treguesi (%) i burrave dhe grave né njé karrieré akademike, studentésh dhe stafi
akademik,

" Treguesi (%) i burrave dhe grave né njé karrieré akademike, studenté dhe staf
akademik, (Indeksi Kompleks) SHKENCAT NATYRORE + INXHINIERI DHE TEKNOLOGJI

" Treguesi (%) i grave ne stafin akademik, sipas grades

" Treguesi i tavanit té gelqit

" Treguesi (%) i stafit té grades A, sipas gjinise

" Treguesi (%) i grave né krye té institucioneve dhe bordeve



Treguesit Gjinore

 Nepermjet analizes se indekseve, paragjykimet gjinore né politikat dhe
praktikat ekzistuese brenda ¢do IAL-je, do té identifikohen ne vijim, ndérsa do té
japin gjithashtu edhe njé analizé té detajuar té gjendjes sé IAL-ve lidhur me
baraziné gjinore.

* Ketu synohet té jepet njé véshtrim i pérgjithshém i gjendjes sé barazisé
gjinore, duke pérdorur njé gameé té gjeré treguesish, pér té shqyrtuar ndikimin
dhe efektshmeériné e politikave té zbatuara né kété fushé".

* Treguesit jané zgjedhur nga publikimi i “She Figures” (2018), i cili ofron njé
séré treguesish mbi baraziné gjinore né IAL dhe Institucione Kerkimore.



Klasifikimi sipas ISCED 2011

ISCED 6 - Studente te programeve te bachelor (6),
ISCED 7- Studente te programeve master (7),
ISCED 8 - Studente te programeve doktorale
Grada C — Kerkues/Lektore (DR)

Grada B — Titulli akademik «Profesor i Asociuar»

Grada A — Titulli akademik «Profesor»



Klasifikimi i programeve sipas ISCED

* Programe te pergjithshme dhe kualifikime

* Edukim

* Arte

» Shkenca sociale, gazetari dhe informacion
Biznes, administrim dhe shkenca juridike
Shkenca natyrore, matematike dhe statistike
Informatike dhe teknologji komunikimi
Inxhinieri dhe ndertim

e Agronomi, pylltari, akuakulture dhe veterinari
* Shendetesi

e Sherbime

* Te panjohura



Tabela I. Studentét e regjistruar né arsimin universitar sipas gjinise dhe
fushés sé arsimit

PARTNER: UNIVERSITETI | TIRANES
1. Studentet e regjistruar ne arsimin univeristar sipas gjinise dhe fushes se arsimit
Shteti EU
9 9 TOT %TOT  %F/TOT
M %M F %F % e F/TOT  F/TOT
kualifikime
CET 294 44% 2271 10.0% 2565 8.7% 89% 84% F/TOT
O 1214 182% 5544 243% 6758  22.9%  82% 76%  F/TOT
1,772 26.6% 5419  23.8% 7,191  24.4% 75% 59% F/TOT
:tha':‘:s’::e"atyr°’e' matematike dhe 755  11.3% 2,676  11.7% 3,431 11.6% 78% 67% F/TOT
1,640  24.6% 2,214 9.7% 3,854  13.1% 57% 39% F/TOT
188 2.8% 508 2.2% 696  2.4% 73% 34% F/TOT
Ena 8  0.1% 12 0.1% 20 0.1% 60% 31% F/TOT
- 0% - 0% - 0% 0% 0%  F/TOT
6,660 100% 22,800  100% 29,460  100% 77% 60% F/TOT



Tabela I. Studentét e regjistruar né arsimin universitar sipas gjinise
dhe fushés sé arsimit

* Tabela 1 shfag numrin e studentéve té regjistruar né arsimin universitar sipas seksit
dhe fushés sé arsimit né Universitetin e Tiranés.

* Analiza e komponentit studentor sipas gjinisé tregon se, numri studenteve vajza
éshté mé i larté se ai i studentéve djem, né pothuajse té gjitha fushat e studimit.

* Né ményré té vecanté, ekzaminimi i studentéve té regjistruar nga fushat e studimit
tregon fenomenin e pérhapur gjerésisht té njohur si segregacion horizontal, ku
studentet vajza né Universitetin e Tiranés pérfagésojné nga 57% (Teknologjia e
Informacionit dhe Komunikimit) né 89% (Arsim) té totalit té studentéve né fushén
pérkatése té studimeve. (2018)



Tabela Il. Graté e diplomuara né doktoraté sipas fushés sé arsimit

2. Graté mes té diplomuarve té doktoraturés sipas fushés sé arsimit
Shteti
M % M/Tot F %F /Tot TOT %TOT %F/TOT = /T(e)_ll_ EU F/TOT

Programe te p'e-rg.jlthshme dhe ) 0% ) 0% _ 0% 0% 0.0% F/TOT
kualifikime

8 38% | 15 23% | 23 27% 65% 52.4% F/TOT

informacion

Biznes, administrim dhe shkenca

uridike 1 5% 20  31% 21 24% 95% 65.2% F/TOT

Shkenca "at":t"ar;;t'i'l‘(aetema“ke dhe 6  29% 22 34% 28 33% 79% 64.1%  F/TOT

- 0% 1 2% 1 1% 100% 100.0%  F/TOT
Inxhinieri dhe ndertim - 0% - 0% - 0% 0% 54.5% F/TOT
Agronomi, pylltari, akuakulture dhe ) 0% _ 0% _ 0% 0% 34.5% F/TOT

veterinari

21 100% 65 100% 86 100% 76% 57,6% F/TOT

5!!:: ne ’us!en e s!ll(encave sociale né 100% né fushén e Informacionit dhe Teknologjive té Komunikimit, ne UT. ¢



Tabela Ill. Graté e doktoruara ne fushen e ngushté te arsimit (STEM)

Shkenca natyrore,
matematike dhe
statistike (EF05)

Informatike dhe
teknologji

komunikimi (EF06)

Inxhinieri dhe
ndertim (EF07)

Biologji dhe shkenca te tjera
(EF051)

Mjedis(EF052)
Shkenca fizike (EFO53)

Matematike dhe statistike
(EF054)

Subotal

Informatike dhe teknologji komunikimi

(EFO61)

Inxhinieri dhe ndertim (EFO71)

Prodhim dhe procesim (EF072)

Arkitekture (EFO73)

Subtotal

Total

3

6

3. Graté né mesin e doktoranteve te diplomuara nga fusha e ngushté e arsimit (STEM)

%M

50%
0%
0%

50%

100%

0%

0%
0%
0%
0%

100%

F

23

%F

13%
0%
35%
48%
96%

4%

0%
0%
0%
0%

100%

TOT

29

%TOT

21%
0%
28%
48%
97%

3%

0%
0%
0%
0%

100%

%F/TOT

50%
0%
100%
79%

100%

0%
0%
0%
0%

79%

Shteti
F/TOT

F/TOT

F/TOT
F/TOT

F/TOT
F/TOT

F/TOT

F/TOT
F/TOT

F/TOT
F/TOT

F/TOT

PARTNER: Universiteti | Tiranes

“ M

EU
F/TOT

F/TOT

F/TOT
F/TOT

F/TOT
F/TOT

F/TOT

F/TOT
F/TOT

F/TOT
F/TOT

F/TOT
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Tabela VI. Treguesi (%) i burrave dhe grave né njé karrieré akademike,
studenté dhe staf akademik

Te dhena nga te gjitha institucionet e arsimit te larte ne Shqiperi
6 Proporcioni (%) i burrave dhe grave né njé karrieré akademike, studentésh dhe stafi akademik, (Indeksi Kompleks)
M %M F %F TOT %TOT %M/TOT  %F/TOT i;_:g: F /I?I_L(J)T
52,447 78.5% 80,533 75.0% 132,980 76.4% 39.4% F/TOT F/TOT
11,268 16.9% - 21.4% - 19.6% 33.0% F/TOT F/TOT
734 1.1% 1131 1.1% 1,865 1.1% 39.4% F/TOT F/TOT
97 0.1% 132 0.1% 299 0.1% 42.4% F/TOT F/TOT
554 0.8% - 0.8% - 0.8% 39.5% F/TOT F/TOT
780 1.2% - 1.1% 1,942 1.1% 40.2% F/TOT F/TOT
889 1.3% - 0.6% - 0.9% 59.3% F/TOT F/TOT
]
Total 100.0% 100.0% 100.0% 38.3% F/TOT F/TOT

66,769 107,337 174,106



Figura 1. Raporti (%) i burrave dhe grave né njé karrieré tipike akademike,
studenté dhe staf akademik
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Shénim: Té dhéna pér té gjitha institucionet e larta arsimore té Shqipérisé
Burimi: Instituti Shqiptar i Statistikave
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e Figura 1 tregon prirjen e karrierés akademike sipas gjinisé.

* Né vecanti, duke paré pérbérjen sipas gjinisé pérgjaté rrugés akademike té
karrierés duke filluar nga pozicioni i studentit, duke kaluar pérmes doktoraturés pér
t'u béré studiues (lektor) (C), profesor i asociuar (B) dhe profesor (A), ulja ne
raportin ge zene grate, verehet lehtésisht.

* Né fakt, graté pérfagésojné 61.7% té studentéve dhe stafit akademik té
Institucioneve té Larta Arsimore né Shqipéri.

* Né fazat e mévonshme té karrierés prania e grave reduktohet né ményré
progresive, duke réné né 59.8% midis profesoréve té asociuar dhe né 40,7% midis
profesoréve té ploté. Kalimi nga Profesor i Asociuar né titullin Profesor, éshté faza
mé kritike pér graté, né té cilén ato duhet té plotésojné shume kérkesa kérkimore
dhe té publikimit.



Tabela VIII. Treguesi (%) i grave midis stafit akademik, sipas grades dhe totalit

PARTNER:

Te dhena nga te gjitha institucionet e arsimit te larte ne Shqiperi

8 Proporcioni (%) i grave ne stafin akademik, sipas grades dhe totalit

Shteti EU

M %M F %F TOT %TOT  %M/TOT  %F/TOT
% % % %M/ #F/ F/TOT F/TOT

Grada A 889  40.0% 610 233% | 1,499 309%  59.3%  40.7% F/TOT  F/TOT
Grada B 780 35.1% | 1,162 443% | 1942 40.1%  40.2% 59.8% F/TOT  F/TOT
Grada C 554  24.9% | 849 32.4% | 1,408 29.0%  39.5% 60.5% F/TOT  F/TOT

Total 2,223 100.0% | 2,621 100.0% | 4,844 100.0% 459%  541% F/TOT  F/TOT

Tabela VIl tregon se graté jané kryesisht té pranishme né rolet mé té uléta té shkallés
hierarkike te titujve akademike me njé reduktim progresiv né pérqindje me rritjen e
shkallés hierarkike te titujve, nga njé pérgindje prej 60.5% né graden C né 40.7.% né
graden A. 14



Tabela IX. Treguesi i tavanit té gelqit

 [veguesiltmvanit togola: 133 ||
]

Pércaktohet si raporti midis treguesit té grave né stafin akademik (grada A + grada B + grada C) dhe
treguesit té grave me titull akademik profesor. (grada A).

Njé vleré mé e larté se 1 tregon praniné e efektit té njohur si "efekti i tavanit té gelqit", i cili i sheh graté
mé pak té pérfagésuara me titullin profesor (grada A) sesa treguesi i pranisé sé tyre ne stafin akademik
(grada A + grada B + grada C).

Sa mé e larté vlera mbi njésingé, e indeksit te Tavanit té Qelqit, ag mé i forté éshté efekti i tavanit té
gelqit dhe ag mé e véshtiré éshté gé graté té arrijné rolin me te larté né karrierén akademike.

Indeksi i Tavanit té Qelqit, pér té gjitha institucionet e larta arsimore té Shqipérisé éshté 1,33. (54.1%/
40.7%)

Kéto té dhéna tregojné se ka pengesa né progresin e karrierés sé grave akademike.
15



Tabela X. Treguesi (%) i stafit té grades A midis té gjithé stafit akademik,
sipas gjinise

PARTNER: Te dhena nga te gjitha institucionet e arsimit te larte ne Shqiperi

10 % i stafit té grades A midis té gjithé stafit akademik, sipas gjinise

M F TOT
GRADA A 889 610 1,499
TOTAL 2,223 2621 4,844
%GRADA A/TOTAL 40.0% 23.3% 30.9%

Tabela X Né pérqindje, prania e profesoreve gra, ne stafin akademik gra, éshté 23.3%.
Ndérsa ajo e profesoreve burra éshté rreth 40%, e stafit akademik burra. Kjo konfirmon
se, disa pengesa sociale, kulturore, ekonomike apo institucionale mund té kené karrieré

té kufizuar té femrave. .



Tabela Xl. Treguesi (%) i grave né stafin e grades A, sipas fushes

PARTNER: Te dhena nga te gjitha institucionet e arsimit te larte ne Shqiperi

INDEX: 11 Proporcioni (%) i grave né mesin e stafit té grades A, nga fusha kryesore e R&D
. Shteti

GRADE A: M %M F %F TOT %TOT %F/TOT F/TOT EU F/TOT

Shkenca natyrore 59 10% 55 14% 114 12% 48% F/TOT F/TOT
Inxhinieri dhe teknologji 155  26% | 63 16% | 218 22% 29% F/TOT F/TOT

166 28% 84 21% 250 25% - F/TOT F/TOT
120 20% 69 18% 189 19% - F/TOT F/TOT
21 4% 21 5% 42 4% 50% F/TOT F/TOT
% am s 2 s e s gor o

597 100% 391 100% 988 100% 40% F/TOT F/TOT

Hendeku me i theksuar eshte tek "Inxhinieria dhe teknologjia", "Shkenca Mjekésore
dhe Shéndetésore" dhe Shkencat Bujgésore.



Tabela XIlll. Treguesi (%) i grave né krye té institucioneve dhe bordeve

PARTNER: Te dhena nga te gjitha institucionet e arsimit te larte ne Shqiperi

13 Treguesi (%) i grave né krye té institucioneve dhe bordeve (anétaréve dhe udhéhegésve

M F TOT %F/TOT Shteti F/TOT EU F/TOT
Anetaret (perfshire udhehegesit) 352 - - - F/TOT F/TOT
Udhehegesit 189 155 344 - F/TOT F/TOT
Kreu | institucioneve 24 9 33 - F/TOT F/TOT

Tabela XIll, tregon ekzistencén e njé disekuililibrimi midis gjinive, né favor té komponentit
burra. Burrat pérfagésojné 59% té anetareve né organe té ndryshme. Nderkohe, 73 % e
kreut té institucioneve jané burra dhe vetém 27% jané gra.
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Faleminderit!

Pyetje?



